231-244; Alexandru Crișan, „«Familia» – organ al publicațiilor Societății pentru fond de teatru”, în *loc.cit.*, pp. 151-156.

Prin intermediul membrilor *Asociațiunii*, prezenți la ședințele *Societății Academice Române* (creată la 1/13 septembrie 1867, la București) s-a înfiripat schimbul de lucrări și publicații cu aceasta. Întemeiată pe același concept, de unitate culturală și solidaritate națională, *Societatea din București*, viitoarea *Academie*, avea să devină instrumentul cultural, care a polarizat intelectualitatea din toate provinciile locuite de români.

175-177; Ioan Lupaș, „Un jubileu”, în *Țara Noastră*, an II, nr. 12, 1908, p. 95; „Slujirea opiniei publice”, în *Țara Noastră*, Sibiu, an II, nr. 31, 1908, p. 251.

63 Apud „Sebarea de la Putna, în memoria lui Ștefan cel Mare”, în *Familia*, anul VII, nr. 35, 29 august / 10 septembrie 1871, pp. 416-417; A.D. Xenopol, *Cuvântare festivă rostită la serbarea națională pe mormântul lui Ștefan cel Mare în 15(27) august 1871*, apud Anghel Popa, *Serbările naționale de la Putna, Câmpulung Moldovenesc*, 2004, pp. 54-77.

Carpaților,/ Sub acest vechi mormânt,/Dormi, erou al românilor,/O, Ștefan, erou sfânt!/
Ca sentinele falnice??

Serbările au durat cinci zile și s-au desfășurat, în paralel, la București,

66 Teodor V. Păcățian, „Jubileul lui Șaguna”, în *Societatea de Mâine*, an VII, nr. 12, 15 iunie 1930, pp. 243-244.

67 „La centenarul Marelui Andreiu”, în *Biserica și Școala*, anul XXXIII, nr. 40, 4(17) octombrie, Arad, 1909, pp. 1-4; „Serbarea centenarului Marelui Andreiu”, în *Biserica și Școala*, anul XXXIII, nr. 41, 11(24) octombrie, Arad, 1909, pp. 1-6; Octavian C. Tăslăuanu, „Oameni și fapte”, în *Transilvania*, nr. 2, 1909, pp. 93-95.

68 „La centenarul Marelui Andreiu”, p. 3.

Sinaia și Constanța. În urma intervențiilor repetate ale lui Sterca-Șuluțiu, președintele Astrei, și a unor insistențe venite din Regatul Român, cabinetul maghiar și-a dat acordul. Astfel, Pavilionul Transilvaniei și Banatului a purtat denumirea generică de *României de peste hotare*. În fața lui trona falnic un mare steag tricolor. Exponatele depășeau caracterul pur etnografic, fiind grupate în opt secțiuni: etnografie generală, industrie casnică, economică, bisericească, istorie și cultură școlară și instituții financiare. Pavilionul cuprindea hărți și portrete, un tablou istoric, ce înfățișa Marea Adunare Națională de la Blaj din 3/15 mai 1848, de pe Câmpia Libertății. Un alt tablou reprezentata un grup de fruntași naționali transilvăneni din vremea mișcării memorandiste. Nu lipseau nici graficele bine întocmite. Unul dintre ele prezenta, pe baza statisticilor, situația demografică a Transilvaniei, Banatului și părților ungurești; astfel, din cele 4 726 comune, 2 981 erau românești, 1 110 maghiare, 350 germane (săsești), 105 sârbești și 49 aparținând altor naționalități.⁶⁹

La Expoziția jubiliară din Capitala Regatului României a sosit și Octavian Goga însoțit de familia lui Partenie Cosma. De asemenea, la 13/26 august 1906 au sosit în București aproximativ 2 000 de bucovineni, majoritatea țărani, iar a doua zi au ajuns peste 1500 de transilvăneni și bănățeni, venind cu cinci trenuri succesive.

75 „Vieța noastră culturală”, în *Țara Noastră*, Sibiu, an II, nr. 32, 1908, p. 259; Ilarie Chendi, „Epocă de tranziție”, în *Țara Noastră*, an II, nr. 11, 1908, p. 2.

76 Art. „Zile festive”, în *Țara Noastră*, an I, nr. 24, 8/21 iunie 1908, p. 196.

77 „Reuniunile culturale maghiare”, în *Țara Noastră*, an I, nr. 26, 1908, p. 213.

Cipariu, o instituție de promovare a loialității față de națiune. De aceea, memoria ei a marcat generații succesive și a influențat sensibilitatea națională din a doua jumătatea veacului al XIX-lea și începutul celui următor.⁷⁸

18, 1911, p. 393; „Serbarea lui 3/15 Maiu”, *loc.cit.*, p. 6; Liviu Maior, *Habsburgii și românii. De la loialitatea dinastică la identitatea națională*, București: Editura Enciclopedică, 2006, p. 227.

79 Demetru Marcu, „Adunarea populară delă Săliște”, în *Țara Noastră*, an II, nr. 35, 24 august/6 septembrie 1908, pp. 287-288.

Intellectualii aștrști și unii reprezentanți ai vieții românești din Blaj se ocupau încă din 1909 să invite *Astra* să-și serbeze la dâșii marea aniversara de 50 ani de la întemeiere.

„Luceafărul” sibian, a preluat din organul astrist, *Transilvania*, articolul lui Bârseanu, intitulat „La jubileul de 50 de ani al Asociațiunii”, dar a anunțat și câte ceva despre programul serbărilor, eveniment care întrecea toate serbările culturale de până atunci. „Gazeta Transilvaniei”, în nr 178, din 14/27 august 1911, a publicat o „Salutare” a adunărilor de la Blaj, un elogiu la adresa „momentoaselor” evenimente de la Blaj, unde două mari instituții culturale, *Asociațiunea* și *Societatea pentru fond de teatru român* își uneau eforturile, pentru cinstirea culturii, științei și artei naționale.

neamului nostru își va îmbogăți anelele cu o faptă de nespuse însemnătate culturală: cu fapta de-a fi adus în fruntea străduințelor noastre pentru lumină pe capii bisericilor române, realizând astfel o mare și legitimă dorință a

neamului nostru întreg⁸⁸; Tot „Tribuna” de la Arad, în nr 175, din 11/24 august 1911, scria despre serbările blăjene ca despre „triumful culturii românești”; „Românul”, ziar din București, a dedicat nr. 171-172 serbărilor culturale blăjene, care au trezit „fiorii trecutului”, au alimentat dragostea de neam; „Drapelul” din Lugoj, al lui Valeriu Braniște, nota în nr 88, din

În acest fel Comitetul serbărilor a ținut să

103 „Procese verbale ale comitetului central. Ședința a IX-a a comitetului central, ținută în 19 Iulie 1911”, în *Transilvania*, nr. 4 jubiliar, 1911, p. 644.

104 „Vlaicu în Blaj”, în *Tribuna poporului*, Arad, an 1, nr. 32, 7/20 august 1911, nr. 32, pp. 3, 5.

arate publicului românesc puterea artistică a Ardealului. Durata serbărilor culturale ale Blajului au fost fixate, până la urmă, pentru zilele de 28, 29 și 30 august 1911.¹⁰⁵

Proiectul programului serbărilor culturale ale Blajului au fost fixate în preajma unei mari sărbători: Sfânta Marie Mare, care se ținea la 15 august.

105 *Serbările de la Blaj*, 1911, Blaj: Tipografia Seminarului gr.cat., 1911, pp. 8-10.

106 *Ibidem*, pp. 11-13.

107 *Ibidem*, p. 14.

108 „Cuvântul de deschidere. Ținut de viceprezidențul «Asociațiunii», dl Andrei Bârseanu, la adunarea jubilară din Blaj, din 15/28 August 1911”, pp. 661-662; „Cu prilejul serbărilor de la

Programul serbărilor a început în preziua serbărilor, în duminica de 14/27 august 1911, cu primirea și întâmpinarea Comitetului central al *Asociațiunii* și al *Societății pentru fond de teatru român*. Seara Blajul era iluminat festiv, iar la orele 8 s-a organizat o întrunire „de cunoștință”, la Hotelul „Univers”.

Blaj”, în *Țara Bârsei*, anul IX, n. 4-5, iulie-octombrie 1937, p. 402; *Serbările de la Blaj*, 1911, pp. 46-47, 52-54.

109 Oct. C. Tăslăuanu, „Serbările din Blaj”, în *Luceafărul*, nr. 18, iunie 1911, p. 396.

110 Oct. C. Tăslăuanu, *op.cit.*, p. 394.

Prima zi a jubileului. Cuvântările

În 15/28 august 1911, la ora 7 și un sfert a avut loc liturghia solemnă în Catedrala „Sfânta Treime”, liturghie celebrată de însuși Mitropolitul Ion Meșianu.

În interiorul Catedralei au stat, la loc de cinste, oaspeții distinși din România, membrii comitetelor *Asociațiunii* și ai *Societății pentru fond de teatru român*.

Și în viitor nu ne vom mulțumi numai cu prezența lor la sărbătorile culturale, ci vom cere ca să sprijinească toate instituțiile noastre culturale și prin fapte, prin muncă statornică, dând pildă vie preoților și învățătorilor, prin activitatea lor conștientă și neîntreruptă”.¹¹²

Cuvântul de deschidere, la adunarea jubilară din Blaj, din 15/28 August 1911 a fost ținut de viceprezidentul *Asociațiunii*, Andrei Bârseanu, care a subliniat că motivul jubileului, a fost următorul: „Ne-am întrunit, doamnelor și domnilor, ca să serbătorim împreună clipa aceea fericită, când, înainte de aceasta cu 50 de ani, părinții noștri, voind

1842 «în cauza Românilor locuitori pe pă mântul crăiesc, numit și săsesc» și până la rezoluțiunile memorabilei adunări de pe «Câmpul libertății» din 3/15 și 4/16 mai 1848.¹¹⁴

Andrei Bârseanu (1858-1922)

Jubileul din 1911, era, pentru Bârseanu, ca și pentru cei adunați la Blaj, „o serbătoare de bucurie (...) o serbătoare de pietate și de recunoștință, dar totodată un prilej de concentrare și de meditație, un moment de reculegere și de îmbărbătare pentru viitor...

Alături de activitatea culturală a dascălilor din Blaj, se înșiruia expoziția artistică a țăranilor din Despărțământul Blaj și a doamnelor române, pasionate de motivele naționale.¹³⁰

129 „Serbările jubiliare ale Asociațiunii”, pp. 749-750.

130 *Ibidem*, p. 756; *Serbările de la Blaj*, 1911, pp. 70-72, 75-76.

Banchetul, Blaj, 1911

Tot în 15/28 august 1911, pe la ora 1 și jumătate sau poate două și jumătate, a avut loc un banchet la pavilionul serbărilor, din curtea Gimnaziului. Acolo au fost înșirate 4-5 rânduri de mese lungi, unde au participat cam la 1.000 de persoane, inclusiv arhieriei și conducătorii *Asociațiunii*.

O splendidă sărbătoare a jocului și a portului nostru țărănesc." La orele opt și jumătate seara a început concertul festiv, cu o uvertură, „Ștefan cel Mare”, mai precis o piesă de orchestră compusă de Iacob Mureșianu.¹³⁴

Ziua a doua a jubileului. Adunarea Societății teatrale

A doua zi, marți 16/29 august 1911, după Sfânta Liturgie de la Catedrală, s-a ținut un parastas, pentru odihna membrilor decedați ai *Asociațiunii* (Mitropolitul Sterca-Șuluțiu, canonicul Timotei Cipariu, Axente Sever). Acesta a avut loc în cimitiul Bisericii parohiale, pentru odihna răposaților membrii ai *Asociațiunii*.

Acesta s'a sculat de dimineață și nu s'a odihnit până nu i-a examinat toate șurubăriile și n'a luat toate pozițiile pentru ascensiunea de după prânz. Toată ființa lui nu trăia decât pentru în-

141 Vezi, *Tribuna poporului*, Arad, an I, nr. 176, 12/25 august 1911, p. 4.

142 *Ibidem*; Oct. C. Tăslăuanu, *op.cit.*, pp. 394-396; Alexandru Ciura, „Vlaicu la noi”, în *Revista literară și politică din Blaj*, nr. 1, septembrie 1911, pp. 27-28.

drăznețul sbor ce avea de gând să-l facă. Nu-1 interesa nimic și nimenea, decât aeroplanului vremea.

143 Oct. C. Tăslăuanu, *op.cit.*, pp. 394-396; *Serbările de la Blaj*, 1911, pp. 94-96.

Emil Fischer a fost fotograful care a realizat spectaculoasele fotografii cu zborurile demonstrative ale lui Aurel Vlaicu, făcute la Blaj, pe Câmpul Libertății, la 16/29 august 1911, cu prilejul serbărilor *Asociațiunii*. Remarcabilă este fotografia care reprezintă momentul desprinderii avionului de la sol, când cei patru flăcăi din Bințișni fugeau după aparatul de zbor.¹⁴⁴

Blaj, Câmpia Libertății, 16 august 1911. Aeroplanul „Vlaicu II” (construit chiar în 1911)

Îndrăznețul aviator Aurel Vlaicu, care la serbările culturale din Blaj a uimit publicul cu minunatele sale zboruri, a binevoit să primească invitația de a face o ascensiune și în Sibiu, duminică, în 17 septembrie 1911, la orele 5 după amiază, pe câmpul de exerciții militare.¹⁴⁵

Ziua a treia. Teatru în Blaj

A treia zi, miercuri 17/30 august 1911 oaspeții serbărilor au participat la Sfânta Liturghie și la intonarea unui imn de mulțumire către Cel de Sus (Doxologia cea mare): „Slavă Ție, Celui ce ne-ai arătat nouă lumina!”. Slavă întru cei de sus lui Dumnezeu și pe pământ pace, între oameni bunăvoire...”.¹⁴⁶ De la ora 9 a avut loc a doua ședință a *Societății pentru fond de teatru român*.